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GOBIERNO DE CHILE REF: Deniega entrega de informacion relativa a solicitud que
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS indica, conforme lo dispone la Ley N° 20.285, sobre
DIRECCION GENERAL DE OBRAS Acceso a la Informacion Puablica.

PUBLICAS e e SR

MINISTERIO DE HACIENDA TRAMITADA

OFICINA DE PARTES SANTIAGO, 3 0 MAR 2017
, 30 MAR 2017
RESOLUCION EXENTA DGOP N° /
OFICINA DE PARTES
RECIBIDO DIREC. GRAL. DE 0BRAS PUBLICAS

VISTOS:

- Las necesidades del Servicio.
CONTRALORIA GENERAL

TOMA DE RAZON - La presentacion efectuada en la Oficina de Atencién

Ciudadana MOP, por dofia Marjory Miranda Ortega, a
través de la solicitud N2 74819 de fecha 2 de marzo de

RECEPCION 2017,

DEPART.
JURIDICO

- Lo dispuesto en la Ley 20.285 sobre Acceso a la
Informaci6én Pablica, en concordancia con lo establecido en
el Decreto Supremo N¢ 13 de 2009, de la SEGPRES, que
aprueba el Reglamento respectivo.

DEPT.T.R.
Y REGISTRO

DEPART.
CONTABIL.

- Instruccion General N°10 del Consejo para la
Transparencia, publicada en el Diario Oficial el 17 de
diciembre de 2011.

SUB. DEP.
C. CENTRAL

SUB. DEP.
E. CUENTAS

- Lo dispuesto en el inciso primero del articulo 5° del DFL
1/19.653 de 2000, que Fija el Texto Refundido, Coordinado
y Sistematizado de la Ley N° 18575, Organica
Constitucional de Bases Generales de la Administracién del

SUB. DEPTO.
C.PY
BIENES NAC.

DEPART.

AUDITORIA
Estado.
DEPART.
V.0.P U yT
- Enuso de las facultades establecidas en el DFL. MOP N° 850,
SUB. DEPTO.

MUNICIF. de 1997, que fija texto refundido, coordinado y
sistematizado de la Ley 15.840 de 1964, Organica del
Ministerio de Obras Publicas y del DFL N° 206, de 1960,
Ley de Caminos.

REFRENDACION

- La Resolucién N° 1.600 de 2008, de la Contraloria General

REF. POR §
IMPUTAC. de la Reptblica, que fija las Normas sobre Exencién del
ANOT.POR § Tramite de Toma de Razén.
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CONSIDERANDO:

Que, con fecha 2 de marzo de 2017, se recibi la solicitud de informacién publica N° 74819, presentada
por dofia Marjory Miranda Ortega, cuyo tenor literal es el siguiente:

“lunto con saludar escribo para solicitar informacion sobre el pago que ha realizado el concesionario
Nuevo Pudahuel al Estado, por concepto de explotacién del terminal aéreo Arturo Merino Benitez
(AMB)".

“. ;Cudnto ha pagado el concesionario al Fisco por la explotacién del aeropuerto Arturo Merino
Benitez, desde que comenzo a operar a la fecha?
Favor entregar la informacién desagregada por mes y afio”.

Que, el articulo 5 de la Ley 20.285 de 2008, Ley de Transparencia, al tratar el principio de
transparencia de la funcién publica, sefiala que: “(...) los actos y resoluciones de los drganos de la
Administracién del Estado, sus fundamentos, los documentos que les sirvan de sustento o
complemento directo y esencial, y los procedimientos que se utilicen para su dictacién, son publicos,
salvo las excepciones que establece esta ley y las previstas en otras leyes de quérum calificado.
Asimismo, es puiblica la informacién elaborada con presupuesto puiblico y toda otra informacién que
obre en poder de los érganos de la Administracion, cualquiera sea su formato, soporte, fecha de
creacién, origen, clasificacién o procesamiento, a menos que esté sujeta a las excepciones sefialadas.”

Que, en aplicacién de lo antes sefialado, el articulo 10 del mismo cuerpo legal, reconoce a toda
persona el derecho a solicitar y recibir informacién de cualquier érgano de la Administracion del
Estado, en la forma y condiciones que establece dicha ley.

Que, precisamente lo requerido por la ciudadana, forma parte de los antecedentes y fundamentos
que actualmente se encuentran en analisis de este Director General de Obras Publicas, para efectos
de resolver un recurso de apelacién presentado por la Sociedad Concesionaria Nuevo Pudahuel S.A,,
con fecha 24 de noviembre de 2016, conforme a lo establecido en el articulo 42 del Reglamento de
la Ley de Concesiones de Obras Publicas, en contra de lo resuelto por el Inspector Fiscal de la obra
publica denominada “Aeropuerto Internacional Arturo Merino Benitez de Santiago” contenida en la
pagina N° 46, Tomo 11 del Libro de Obra del sefialado contrato a través de la cual rechaza el recurso
de reposicién presentado por esa empresa con fecha 14 de noviembre de 2016, en contra de la
anotacién consignada en la pagina N° 36, Tomo 11l del referido Libro de Obras.

Que, el inciso 22 del articulo 16 de la Ley 19.880 de Bases de los Procedimientos Administrativos,
sefiala que son publicos los actos y resoluciones de los érganos de la Administracién del Estado, asi
como sus fundamentos y documentos en que éstos se contengan, y los procedimientos que utilicen
en su elaboracién o dictacién, salvo las excepciones establecidas en la Ley de Transparencia de la
Funcién Ptblica y de Acceso a la Informacién de la Administracién del Estado y en otras
disposiciones legales aprobadas con quérum calificado.

Que, en tal sentido, el articulo 21 de la Ley 20.285, Sobre Acceso a la Informacién Publica, sefiala las
tinicas causales de secreto o reserva por los cuales se podra denegar total o parcialmente el acceso
a la informacién, entre las que se encuentra la establecida en el N2 1: “Cuando su publicidad,
comunicacién o conocimiento afecte el debido cumplimiento de las funciones del érgano requerido,
particularmente:“b) Tratdndose de antecedentes o deliberaciones previas a la adopcién de una
resolucién, medida o politica, sin perjuicio que los fundamentos de aquéllas sean publicos una vez que
sean adoptadas”.

Que, asimismo, el articulo N2 35 del Decreto Supremo N2 13 de 2009, de la SEGPRES, Reglamento
de la Ley 20.285, Sobre Acceso a la Informacién Publica, al tratar la Denegacién de Informacién,
sefiala que la autoridad o jefatura o jefe superior del érgano o servicio de la Administracion del
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Estado requerido, estara obligado a proporcionar la informacion que se le solicite, salvo que
concurra la oposicién regulada en el articulo 34 o alguna de las causales de secreto o reserva que
establece la ley. En estos casos, su negativa a entregar la informacién deberd formularse por
escrito, por el medio que corresponda, y debera ser fundada. Agregando ademas, que la resolucion
denegatoria se notificard al requirente en la forma dispuesta en el articulo 37 y la reclamacion
recaida en ella se deducirad con arreglo a lo previsto en el articulo 38 en el Titulo V de dicho
Reglamento.

Que, en consecuencia y en aplicacién a lo dispuesto en la citada letra b) del N° 1 del articulo 21 de la
Ley 20.285 de 2008, sobre Acceso a la Informacién Publica y en el mencionado articulo N2 35 del
Decreto Supremo N2 13 de 2009, de la SEGPRES, Reglamento de la Ley 20.285, se deniega la
informacioén solicitada por dofia Marjory Miranda Ortega, puesto que la publicidad, comunicacién o
conocimiento afectan el debido cumplimiento de las funciones del 6rgano requerido, en razén que
se trata de antecedentes o deliberaciones previas a la adopcién de una resolucidon, medida o
politica, que en el caso en particular consiste en la resolucién por parte de este Director General de
Obras Publicas, del recurso de apelaciéon que se encuentra pendiente (articulo 2 N° 1 letra b).

Se hace presente a dofia Marjory Miranda Ortega, que segun lo dispone el articulo 24° de la Ley N°
20.285 sobre Acceso a la Informacién Piblica, tiene el derecho de recurrir ante el Consejo para la
Transparencia, dentro del plazo de quince dias, contados desde la notificacién de la presente
Resolucién Exenta.

Que, en virtud de las consideraciones precedentemente expuestas, se procede a dictar la presente
Resolucién Exenta que deniega la entrega de informacion.

RESUELVO

DENIEGASE la entrega de la informacién solicitada por dofia Marjory Miranda Ortega, mediante
solicitud de informacién publica N° 74819, de fecha 2 de marzo de 2017, cuyo tenor el siguiente:
“Junto con saludar escribo para solicitar informacién sobre el pago que ha realizado el concesionario
Nuevo Pudahuel al Estado, por concepto de explotacion del terminal aéreo Arturo Merino Benitez
(AMB). ;Cudnto ha pagado el concesionario al Fisco por la explotacién del aeropuerto Arturo Merino
Benitez, desde que comenzé a operar a la fecha?. Favor entregar la informacién desagregada por mes
y afio”, por concurrir a su respecto las causales de secreto y reserva establecidas en el articulo 21
nimero 1, letra b) de la Ley 20.285, por cuanto se trata de antecedentes o deliberaciones previas a
la adopcién de una resolucién, medida o politica.

NOTIFIQUESE la presente resolucién a dofia Marjory Miranda Ortega, mediante correo electrénico

dirigido a _a la Encargada de Transparencia DGOP y a la Encargada SIAC
CCOP.

INCORPORESE al indice de los actos y documentos calificados como secretos o reservados una vez
que la presente resolucién se encuentre firme, de conformidad a lo establecido en el articulo 23 de la
Ley 20.285 sobre Acceso a la Informacién Publica y en el N° 2 de la Instruccién General N°3 del
Consejo para la Transparencia (Indice de Actos y Documentos Calificados como Secretos o

Reservados).

ANOTESE Y COMUNIQUESE

/i ANE B}
—~—Digcior Geperal/
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Buscar Solicitudes Ayuda
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Cerrar Sesién Info. de Interés

’ 2

Ingrese de Sclicitudes +

Tratamiento + Reporteria +

Perfil Funcienario MOP

¥ Datos del Ciudadano

Nombres:

Apellido Paterno
Apellido Materno
Canal de respuesta:

Correo electrénico:

RUT

Sexo;

Edad:

Ocupacién:

Correo electrénico:
Tetéfono Fijo:
Teléfono Mévil:

¥ Datos de la Solicitud
Numero solicitud:
Tipo de solicitud:
N° dias transcurridos:
Tematica:
Servicio:
Region Solicitud
N°Proceso $SD ingreso
N°Proceso SSD salida
Plazo respuesta
Estado solicitud:
Fecha recepcién solicitud:
Fecha ingreso sistema:
Canali de ingreso:
Canal de respuesta:
Producto estratégico asociado:

Subproducto estratégico

Esté aqui: ingreso v Revisién de Solicitudes - Bandeja de Trabajo - Ficha de Soficitud

Marjory
Miranda
Ortega

Carreo electronico

¥ Otros Datos del Ciudadano

Femenino
27-38

Periodista - Académico/a

74819

Solicitud de informacion Ley de
Transparencia

17
Obras y Contratos Edificacio Piblica

Coordinacién de Concesiones de Obras
Plblicas
Nivel Central

20

Respuesta en proceso de aprobacién
03/03/2017

02/03/2017

Web

Correo electrénico

Servicio de Informacion

Ximena Nazar Rodriguez - Coordinacién de Concesiones de Obras Publicas - Nivel Central

FICHA DE SOLICITUD N°74819

Direccion:

Region: Regién Metropolitana
Comuna: Santiago

Pais: Chile

En Represendacion de: null nult

Institucion:

Detalle Solicitud

Junto con saludar escribo para solicitar informacion sobre el pago
que ha realizado el concesionario Nuevo Pudahue! al Estado, por
concepto de explotacion del terminal aéreo Arturo Merino Benftez
(AMB).

- ¢Cuénto ha pagado el io al Fisco por la

del aeropuerto Arturo Merino Benitez, desde que comenzé a
operar a la fecha?

Favor entregar la informacion desagregada por mes y afio.

Fal

Observaciones

»

Cédigo BIP 0

asociado:
D del Ciudad Documentos Internos: Documentos de Respuesta:
0 & 1 & 0 &
{Seleccione Documento Vi { Seleccione Documento Vi f ione D <1
%
¥ Bitdcora
Martes 28 de marzo de 2017
EE e - ]
EI Bitacora Solicitud ;: Bitdcora Mensajes
E Fecha E Hora | Emisor Receptor E Evento E Estado | Comentarios E Documentos
. angelica larach Ximena Nazar : : Respuesta en proceso de 25 3
24/03/2017 11:13:44 rovegno Rodriguez Respuesta interna enviada aprobacién & &
e Ximena Nazar lica larach o i 2
03/03/2017 10:57:58 Rodsiguez rovegno a experto Anélisis - Evaluando Experto &5
575y Ximena Nazar Ximena Nazar aR | licitud asi a 2
03/03/2017 10:57:23 Radrif Rodril Transp. de transparencia &
£ Ximena Nazar Ximena Nazar " N i - .
03/03/2017 10:57:05 Rodriguez Rodriguez Modificacién de solicitud Solicitud en proceso de andlisis
e Margarita Ximena Nazar Solicitud asignada a Encargado de Gestién  Solicitud asignada a encargado o
03/03/2017 10:18:67 i Mancifla Rodrig de Solicil Transp: i de gestién de solicitudes @

https://siac.mop.gov.cl/Atencion/bandeja.do?metodo=fichaSolicitud&idSolicitud=74819...
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g L_Fecha E Hora Emisor E Receptor i Evento Estado Comentarios ; Documentos §

02/03/2017 18:37:09 Marjory Miranda ~ Margarita ici g a Servicio: Ci inaci gl i
E Ortega Subiabre Mancilla  de Concesiones de Obras Pliblicas g
E i 6' Registros encontrados, mostrando todos los Registros ' E
ELk i
b i
¥ Notas

No hay resultados para mostrar.

W Respuesta

Voiver Tratamiento Modificar
Mop.cl | Transparencia | Correo Instituci 1 | Politica de Privacidad | Home
i de Infor ion y Al ion Ciudad.

Y
tunes a Jueves de 09:00 a 17:00 hrs, Viernes de 09:00 a 16:00 hrs.
Morandé 59, piso 1 {(Ver mapa) Santiago de Chile, Telefono: 02 2 4494000
Email: contingenciasiac@mop.gov.cl
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